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Aktivnosti 
 

Transparentnost Srbija predstavila je 29. marta preliminarne nalaze monitoringa izborne kampanje. 

Predstavili smo podatke o "funkcionerskoj kampanji", o njenom plasmanu u elektronskim medijima, 

tretŵaŶu predsedŶiĐkih kaŶdidata Ŷa ŶaslovŶiŵ straŶiĐaŵa dŶevŶe štaŵpe i o oďavezaŵa državŶih 
orgaŶa u kaŵpaŶji i oŶoŵe šta su propustili da urade. DetaljŶije o ovoŵe u BilteŶu, u ruďriĐi 
"Konferencije". 

Programski direktor TS Nemanja NeŶadić je učestvovao Ŷa sastaŶku dela orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva sa 
predstavŶiĐiŵa MiŶistarstva za državŶu upravu i lokalŶu saŵoupravu, 30. marta. Tema je bila 

predstojeća izŵeŶa ZakoŶa o državŶoj upravi i ZakoŶa o lokalŶoj saŵoupravi, u delu koji se odnosi na 

javne rasprave. OŶ je toŵ prilikoŵ poŶovio stavove za koje se TraŶspareŶtŶost Srďija zalaže već 
godiŶaŵa, oko potreďe da se javŶe rasprave Ŷa lokalŶoŵ Ŷivou urede ďareŵ oŶoliko koliko su uređeŶe 
Ŷa Ŷivou Repuďlike, a da se Ŷeka od postojećih rešenja iz Poslovnika Vlade premeste u tekst zakona, 

kako ďi se kršeŶje tih pravila ŵoglo osporavati tokoŵ skupštiŶske deďate, a Ŷe da se, kao sada, tretira 
kao iŶterŶo pitaŶje rada Vlade. RešeŶja koja je MiŶistarstvo predložilo doŶose određeŶi Ŷapredak u 
odnosu Ŷa postojeće staŶje, jer ďi javŶe rasprave ďile oďavezŶe o lokalŶoŵ ďudžetu, kao i u slučajeviŵa 
kada ih zatraži ϭϬϬ građaŶa a skupštiŶski odďor prihvati. GlavŶi Ŷedostatak je to što Ŷeŵa pravila o toŵe 
kako javŶa rasprava treďa da se vodi. Izŵeđu ostalog, predstavŶiĐi MiŶistarstva su kao proďleŵ šireg 
zakoŶodavŶog zahvata istakli ŶeŵogućŶost propisivaŶja saŶkĐija za kršeŶje ovih postupaka, ďudući da je 
reč o postupaŶju uŶutar izvorŶih ustavŶih ŶadležŶosti lokalŶih saŵouprava. Kada je reč o javŶiŵ 
raspravaŵa Ŷa repuďličkoŵ Ŷivou, glaŶi poŵak Ŷapred predstavlja iŶforŵisaŶje građaŶa o polazŶiŵ 
osŶovaŵa za pripreŵu zakoŶa i uvođeŶje ŵogućŶosti da se javŶe rasprave orgaŶizuju i o podzakoŶskiŵ 
aktima. 

Na konferenciji Instituta Alternativa iz Podgorice, pod nazivom  "Gdje ide Ŷaš ŶovaĐ? Otvorenost i 

odgovorŶost ŶaĐioŶalŶog ďudžeta", gde je izŵeđu ostalog predstavljeŶ portal www.mojnovac.me, 

NeŵaŶja NeŶadić je govorio Ŷa paŶelu "OtvoreŶost ďudžeta, ĐrŶogorska i regionalna perspektiva". Na 

ovoŵ paŶelu su takođe govorile Katarina Ott, 

Institut za javne financije iz Hrvatske i Gabrijela 

Dimovska iz Centra za ekonomske analize, 

Makedonija, kao i Marko Sošić, Vestminsterska 

fondacija za demokratiju u Crnoj Gori. U fokusu 

su ďili Ŷalazi iz ŵeđuŶarodŶog istraživaŶja o 
otvoreŶosti ďudžeta, OpeŶ ďudget iŶdex, koje se 
sprovodi svake druge godiŶe. NeŶadić je 
predstavio ključŶe Ŷalaze za Srďiju, i proďleŵe u 
pogledu ŶepoštovaŶja ďudžetskog kaleŶdara i 
ŶeoďezďeđivaŶja javŶosti podataka u skladu sa 

http://www.mojnovac.me/
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dostigŶutiŵ tehŶološkiŵ Ŷapretkoŵ, a poseďŶu pažŶju je posvetio korišćeŶju tih Ŷalaza za javŶo 
zalaganje Transparentnosti u procesu izmene zakona i prakse u Srbiji. Posebno je istakao čiŶjeŶiĐu da 
Ŷapredak u pogledu javŶosti podataka o ďudžetu Ŷije doveo do srazŵerŶog Ŷapretka u jačaŶju 
odgovorŶosti vlasti, jer se podaĐi o plaŶiraŶju i izvršeŶju ďudžeta ŶedovoljŶo koriste u tu svrhu. 

Na javnoj diskusiji „JavŶost ;ŶeͿpoželjŶa u evropskiŵ iŶtegraĐijaŵa͟, koju je organizovao Beogradski 

centar za bezbednosnu politiku u utorak, 28. marta, NeŵaŶja NeŶadić je govorio Ŷa paŶelu "Pristup 

iŶforŵaĐijaŵa u okviru pregovaračkih poglavlja Ϯϯ i Ϯϰ". PaŶelisti su predstavljali iskustva u traženju 

iŶforŵaĐija potreďŶih za praćeŶje Ŷapretka u oďlastiŵa Ϯϯ i Ϯϰ, uključujući koŶkretŶe zahteve za pristup 
iŶforŵaĐijaŵa ili priďavljaŶje dokuŵeŶata Ŷa drugi ŶačiŶ i dali su opšti pregled situaĐije u pogledu 
javnosti podataka o evropskim integracijama i Ŷapretku u ovoj oďlasti. NeŶadić je predstavio koŶkretŶa 
iskustva TraŶspareŶtŶosti, uključujući i podatke o toŵe koji zahtevi upućeŶi Vladi i ŵiŶistarstviŵa su i 
dalje ostali ŶeodgovoreŶi. OŶ je ukazao Ŷa to da Ŷajveći deo proďleŵa u ovoj oďlasti potiče iz čiŶjeŶiĐe 
da neke informacije nisu ni prikupljene ili nastale,  a da tek supsidijerno kao problem dolazi njihovo 

skrivaŶje. Kao priŵer za Ŷedostajuće iŶforŵaĐije u proĐesu evropskih iŶtegraĐija oŶ je Ŷaveo odsustvo 
podataka o toŵe da li se Ŷešto radi Ŷa izŵeŶaŵa ZakoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti, gde je 
podatak ostao tajŶa i za VladiŶo telo koje prati sprovođeŶje poglavlja Ϯϯ, kao i velike razlike u podaĐiŵa 
o ďroju prijavljeŶih i pokreŶutih slučajeva korupĐije koje saopštavaju MUP, EK u svojiŵ izveštajiŵa i 
javŶo tužilaštvo u godišŶjiŵ izveštajiŵa ;u godiŶaŵa kada su oŶi uopšte dostupŶiͿ. 

NeŶadić je govorio i na Antikorupcijskom forumu Zapadnog Balkana, koji su organizovali Evropska 

akadeŵija za diploŵatiju i Beogradski foŶd za političku izuzetŶost uz podršku Saveta Evrope i 
MeđuŶarodŶog višegradskog foŶda. Teŵa je ďila zaštita uzďuŶjivača u RepuďliĐi Srďiji, a učesŶiĐi su ďili iz 
državŶih orgaŶa ;AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije, ZaštitŶik građaŶa, Viši sud u Beogradu), nevladinih 

organizacija i sa fakulteta. NeŶadić je učesŶike upozŶao sa Ŷalaziŵa ŶedavŶo oďjavljeŶog istraživaŶja 

TraŶspareŶtŶosti o pravŶoŵ okviru za zaštitu uzuďuŶjivača i priŵeŶi ovog zakoŶa. 

AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom protekle nedelje primilo 29 poziva 

na besplatni broj 0800 081 081, a još ϰϯ slučaja su otvorena na osnovu informacija dobijenih na mejlove 

ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, ličŶo ;Paŵotićeva ϯϭ/IIIͿ ili 
proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  I u ovom Biltenu, u posebnim rubrikama  predstavljamo tri 

slučaja iz Savetovališta i jednu inicijativa koju smo uputili ŶadležŶiŵa na osnovu iskustava Savetovališta. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili osam tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili devet tekstova, analiza, 

saopšteŶja. Na Tviteru su Ŷajviše pažŶje izazvali Ŷaši tvitovi o pozivu gradoŶačelŶiĐe Soŵďora 
oďjavljeŶoŵ Ŷa zvaŶičŶoŵ sajtu grada. U protekloj sedmici u medijima je objavljena 81 vest ili prilog o 

aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili je ďila reč o vestima u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/uzbunjivaci_publikacija_analiza_zakona.pdf
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
https://twitter.com/TransparencySer
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Pod lupom 

Građani, pokažite jedinstvo sa 
vlastima... da bismo dobili puteve 

30. mart 2017.  

U ŶeviŶo ŶaslovljeŶoŵ „pozivu građaŶiŵa 
Soŵďora da izađu Ŷa predsedŶičke izďore͞ 
gradoŶačelŶiĐa Soŵďora, DušaŶka Goluďović 
;SNSͿ, pozvala je sugrađaŶe takođe da glasaju za 
tačŶo određeŶog kaŶdidata – čelŶika ŶjeŶe 
straŶke, AleksaŶdra Vučića. Ovaj retko drastičaŶ 
primer zloupotrebe javnih resursa za potrebe 

vođeŶja izďorŶe kaŵpaŶje i povrede člaŶa Ϯϵ. 
Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije, 

zaslužio je da se Ŷa Ŷjega skreŶe pažŶja i iz 
drugog razloga. Naime, Somborci, po ovome 

sudeći, iŵaju retko iskreŶu gradoŶačelŶiĐu, koja 
je u oďrazložeŶju svog poziva na antologijski 

ŶačiŶ predočila javŶosti kako, iza fasade 
zakona i procedura, vladavine prava i 

privržeŶosti evropskiŵ vredŶostiŵa, ustvari 
fuŶkĐioŶiše sisteŵ odlučivaŶja o 
iŶfrastrukturŶiŵ projektiŵa i trošeŶju javŶih 
sredstava po Ŷačelu trgoviŶe političkiŵ 
uticajem. 

 

GradoŶačelŶiĐa se, Ŷaiŵe, u pozivu da se glasa 

za predsedŶika ŶjeŶe straŶke Ŷa predsedŶičkiŵ 
izďoriŵa Ŷije pozvala Ŷi Ŷa ideološke Ŷi Ŷa kvazi-
ideološke razloge, pa čak Ŷi Ŷa „političku 
staďilŶost͞ koju kao ključaŶ arguŵeŶt u svoju 
korist ističe kaŶdidat koga je proŵovisala, već 
Ŷa čist pragŵatizaŵ – „To je daŶ kada ďi ŵi, 
građaŶi Soŵďora, treďalo da pokažeŵo duh 
zajedŶištva i jediŶstva i podržiŵo predsedŶičkog 
kaŶdidata koŵe i statističke progŶoze daju 
Ŷajveće šaŶse za poďedu – AleksaŶdra Vučića. A 
zašto ŵi, SoŵďorĐi, treďa da daŵo glas upravo 
Aleksandru Vučiću? NajjedŶostavŶije 
oďjašŶjeŶje ďi ŵoglo da glasi ovako: ukoliko 

Sombor masovno glasa za predsedŶičkog 
kaŶdidata vladajuće koaliĐije, Ŷe rasipajući 
glasove Ŷa oŶe predsedŶičke kaŶdidate koji 
Ŷeŵaju Ŷi ŵiŶiŵuŵ realŶih šaŶsi da doďiju 
podršku Srďije za poďedu Ŷa predstojećiŵ 
izďoriŵa za predsedŶika države, Soŵďor i 
Somborci bi imali ogroman glasački ulog koji bi 

ŶosioĐe Ŷajviših državŶih fuŶkĐija u Srďiji Ŷa 
svojevrstaŶ ŶačiŶ obavezao da se 

„oduže͞ SoŵďorĐiŵa i Ŷašeŵ gradu Ŷa 
ukazanom poverenju.  

Svi ŵi koji voliŵo ovaj grad, želiŵo da Soŵďor, 
posle višedeĐeŶijskih pokušaja i Ŷapora svih 
gradskih garŶitura vlasti, koŶačŶo 
dobije priključeŶje Ŷa auto put, 
prekategorizaĐiju graŶičŶog prelaza Bački Breg, 
bescarinsku zonu na Dunavu, revitalizovanu 

putnu iŶfrastrukturu i druge velike i važŶe 
projekte od kojih zavisi pokretanje zamajca 

ďržeg, jačeg i ďoljeg privredŶog i ekoŶoŵskog 
oporavka Ŷašeg grada i podizaŶje životŶog 
staŶdarda.͞ 

 

http://goo.gl/PjRlEj
https://www.sombor.rs/2017/03/30/poziv-gradjanima-da-izadju-na-predsednicke-izbore/
https://www.sombor.rs/2017/03/30/poziv-gradjanima-da-izadju-na-predsednicke-izbore/
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TraŶspareŶtŶost Srďija je, iŶače, Ŷa jučerašŶjoj 
koŶfereŶĐiji za štaŵpu predstavila nalaze 

monitoringa funkcionerske kampanje. Izŵeđu 
ostalog smo ukazali na to da u ovoj kampanji 

nisu zabeležŶi slučajevi korišćeŶja sajtova 
ŵiŶistarstava za političku proŵoĐiju, za razliku 
od raŶijih godiŶa. Međutiŵ, sasviŵ je ŵoguće 
da je pored Soŵďora, ďilo i drugih slučajeva u 
kojima su se takve informacije javljale na 

sajtovima drugih organa vlasti. 

P.S. U koŵeŶtariŵa Ŷa vest o slučaju iz 
Sombora na N1 info stranici, objavljeni su 

linkovi za letke čiji je potpisŶik gradoŶačelŶik 
ŠapĐa a u kojiŵa oŶ poziva da se glasa za 
kaŶdidata Vuka Jereŵića.   

 Ove dokuŵeŶte Ŷisŵo Ŷašli Ŷa sajtu ŠapĐa, 
tako da slučaj Ŷije uporediv sa prioŵeroŵ iz 
Soŵďora. Međutiŵ, ako je reč o auteŶtičŶiŵ 
dokumentima (npr. lecima koji su distribuirani 

građaŶiŵa), onda bi ipak postojala povreda  

 

člaŶa Ϯϵ. ZakoŶa o AgeŶĐiji za ďorďu protiv 
korupcije jer javna funkcija nije razdvojena od 

političke ;oďraćaŶje se vrši građaŶiŵa, a N. 
ZeleŶović je potpisaŶ i javŶoŵ i partijskoŵ 
funkcijom) 

 

Žao mi je 

27. mart 2017.  

Dok TraŶspareŶtŶost Srďija čeka da od resorŶog 
ministarstva po zahtevu za pristup 

informacijama dobije kopije dokumenata iz 

kojih se ŵože videti kako se došlo do zaključka 
da je upravo koŶĐesija Ŷajďolje rešeŶje za razvoj 
i iskorišćavaŶje ďeogradskog aerodroma (delovi 

„studije o izvodljivosti͞ ili „koŶĐesioŶog akta͞ 
koji su definisani Zakonom o javno – privatnim 

parterstvima i koncesijama), na sajtu Vlade se 

ŵože pročitati oďjašŶjeŶje kako se u stvari 

ovakve odluke donose. 

"Takođe, preŵijer je rekao da razŵišlja o toŵe 
da Kinezima da u koncesiju deonicu autoputa 

do CrŶe Gore Požega–Boljare, ali i dodao da mu 

je žao da to uradi, jer je Srbija sama finansirala 

izgradŶju ostalog dela ovog važŶog putnog 

pravca. 

Reč je o izjavi preŵijera datoj ŶoviŶariŵa 
tokoŵ posete faďriĐi čipsa.  

Dakle, od svih ŵogućih stručŶih i političkih tela, 
odluku o toŵe da li će ďiti koŶĐesije i ko će je 
doďiti doŶosi jedaŶ čovek, a presudŶi eleŵeŶt 
za odluku jeste da li je preŵijeru žao ili 
ne Ŷekih prethodŶih ulagaŶja iz ďudžeta i 
kredita. 

 

 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/59-srpski/naslovna/9072-izbori2017-funkcionerska-kampanja-mediji-drzavni-organi
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/59-srpski/naslovna/9072-izbori2017-funkcionerska-kampanja-mediji-drzavni-organi
https://pbs.twimg.com/media/C8A9L-cXUAE4Y8p.jpg
https://pbs.twimg.com/media/C8A9KVTXwAIAb4M.jpg
http://www.srbija.gov.rs/vesti/vest.php?id=287680
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Konferencije 

Izbori 2017 - funkcionerska kampanja, mediji, državni organi  

29. marta 2017. 

TraŶspareŶtŶost Srďija predstavila je prvi izveštaj o ŵoŶitoriŶgu izďorŶe kaŵpaŶje. Na koŶfereŶĐiji u 
prostorijaŵa Ŷaše orgaŶizaĐije govorili su predsedŶik TS profesor Vladiŵir Goati, prograŵski direktor 
NeŵaŶja NeŶadić i saradŶik TS Zlatko MiŶić. 
 

Vladiŵir Goati istakao je da ŵesto predsedŶika Srďije po Ustavu Srďije iz ϮϬϬϲ. godiŶe Ŷije "zŶačajŶo 
ŵesto" jer predsedŶik Ŷeŵa Ŷekih ďitŶih ovlaščeŶja, to je ŵesto koje govori o "legitiŵŶosti čoveka". 
 

"Medjutiŵ, to ŵesto je važŶije uz jedaŶ uslov ako ste u isto vreŵe šef vladajuće partije. Tada zapravo 
ŵesto preŵijera ide u drugi plaŶ. Taj šef 
partije, koji je u isto vreŵe šef države, 
postaje ĐeŶtar kruga, zato što je 
kadrovska ključŶa politička efektiva u 
njegovim rukama", kazao je on. 

 

MiŶić je ukazao da je funkcionerska 

kampanja predsednika Vlade Srbije i 

kaŶdidata devet vladajućih straŶaka 
AleksaŶdra Vučića doŵiŶaŶtŶa odlika ove 
izďorŶe kaŵpaŶje. U ŵedijiŵa je Vučić 
doŵiŶirao s jedŶe straŶe svojiŵ aktivŶostiŵa kao preŵijer, od kojih je većina bila promotivna,  a s druge 

straŶe doďio je iŵpozaŶtaŶ prostor u ďlokoviŵa posvećeŶiŵ predizďorŶiŵ aktivŶostiŵa zahvaljujući 
velikom  ďroju graŶdiozŶih proŵotivŶih skupova Ŷa koji su dovožeŶe pristaliĐe iz drugih gradova. Vučić 
je takođe doďio gargaŶtuovski prostor u prograŵiŵa više ŶaĐioŶalŶih, regioŶalŶih i lokalŶih privatŶih 
komercijalnih TV stanica (od posmatranih Pink pre svega, ali i Studio B) u posebnim emisijama i 

prilozima, delom o njegovim aktivnostima u svojstvu premijera, a delom i u emisijama koje su nazivane 

"predizďorŶe deďate" a koje su u Đelosti ďile posvećeŶe Vučiću i predstavljale ga isključivo u pozitivŶoŵ 
kontekstu. 

 

AleksaŶdar Vučić je doŵiŶirao i u ŵarketiŶškoŵ predstavljaŶju, u ŵŶogo ŵaŶjoj ŵeri pojavljivao se Vuk 
Jereŵić, ostali kandidati bili su slabo ili jedva vidljivi. TS ovog puta nema terenski monitoring i ovaj deo 

kaŵpaŶje ćeŵo detaljŶije aŶalizirati kada predlagači kaŶdidata oďjave izveštaji o troškoviŵa 

AleksaŶdar Vučić je u izveštajiŵa ŵedija sa straŶačkih proŵotivŶih skupova u zŶačajŶoŵ ďroju 
predstaljaŶ istovreŵeŶo kao preŵijer i predsedŶički kaŶdidat, a fuŶkĐioŶeri SNS kao straŶački 
fuŶkĐioŶeri i ŵiŶistri, što je poseďŶo ďilo izražeŶo kada su ŵediji preŶosili Ŷjihove govore o teŵaŵa iz 
resora kojima se bave u Vladi. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije
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Za razliku od ϮϬϭϲ. godiŶe straŶački stavovi i poruke Ŷisu plasiraŶe preko sajtova državŶih orgaŶa, ali je 
ďilo vidljivije korišćeŶje drugih javŶih resursa. Prvi put sŵo tokoŵ kaŵpaŶje videli sŶiŵak korišćeŶja 
resursa javŶog preduzeća ;prilog TV Al Džazira Balkan o skupu SNS u Mladenovcu). Bilo je nekoliko vesti i 

izjava o pritiscima na zaposlene u javnom sektoru da prisustvuju skupovima u organizaciji SNS. O tome je 

govorio i kaŶdidat za predsedŶika NeŶad ČaŶak u predstavljaŶju Ŷa RTS-u, a novinska agencija Beta je 

preŶela vest: "Preŵa sazŶaŶjiŵa ageŶĐije Beta, u pojediŶiŵ javŶiŵ preduzećiŵa kojiŵa upravljaju 
kadrovi SNS-a zaposleŶi su doďili direktivu da prisustvuju ŵitiŶgu. SličŶu direktivu doďili su i zaposleŶi u 
Doŵu zdravlja Novi Sad, koji su se Ŷešto pre ϭϭ časova ŵasovŶo okupili ispred sedišta Gradskog odďora 
SoĐijalističke partije Srďije, odakle ďi treďalo da kreŶu Ŷa ŵitiŶg". Takođe: "NastavŶiĐi u Novoŵ Pazaru, 
koja je rekla da Ŷe želi deĐu da vodi Ŷa partijski predizďorŶi ŵitiŶg, zaprećeŶo je otkazoŵ – rekao je Saša 
JaŶković  u Bečeju. 
 

Nije ďilo vidljive reakĐije ŶadležŶih orgaŶa. AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije se Ϯϯ. ŵarta, gotovo 
ŵeseĐ daŶa ŶakoŶ što sŵo uputili poziv, odazvala Ŷa apel TS da javŶo oďjavi šta je dozvoljeŶo a šta Ŷije 
u kampanji (https://goo.gl/yrQzGKͿ ali Ŷe i Ŷa poziv da zajedŶo pozoveŵo tužilaštvo da ohraďri građaŶe 
da prijave pokušaje kupoviŶe glasova i druga krivičŶa dela u vezi sa izďoriŵa i glasaŶjeŵ 
(https://goo.gl/wAVHwe). 

 

Pored toga što je Srpska ŶapredŶa straŶka ;ili ŶjeŶi koaliĐioŶi partŶeriͿ orgaŶizovala prevoz pristaliĐa Ŷa 
svoje proŵotivŶe skupove ;što ďi treďalo da ďude vidljivo u izveštajiŵa o troškoviŵa kaŵpaŶjeͿ, 
zaďeležeŶo je i orgaŶizovaŶo dovožeŶje građaŶa iz drugih gradova Ŷa ŵaŶifestaĐije u orgaŶizaĐiji Vlade 
Srbije. Prilikom otvaranja 

atletskog stadiona u Novom 

Pazaru priŵećeŶo je više 
desetina autobusa iz gradova u 

cenralnoj Srbiji i Vojvodini, koji 

su dovezli građaŶe Ŷa ovu 
manifestaciju. TS ima fotografiju 

autobusa na jednoj lokaciji. I 

ranije su predstavnici Vlade 

potvrđivali da se građaŶi dovoze 
na promotivne aktivnosti 

(https://goo.gl/YxRErL i https://g

oo.gl/olNW8Y).  

 

Ova teŵa, a poseďŶo fiŶaŶsiraŶje ovih aktivŶosti, poseďŶo je ďitŶa u periodu kaŵpaŶje. U slučaju da to 
čiŶi Vlada ;ili Ŷeki drugi državŶi orgaŶͿ ŵoglo ďi da se protuŵači da je reč o korišćeŶju javŶih resursa za 
straŶačke svrhe, s oďziroŵ Ŷa to da su manifestacije poput one u Novom Pazaru evidentno predstavljale 

proŵotivŶu aktivŶosti za Vučića kao predsedŶičkog kaŶdidata, što je potkrepljeŶo aŶalizoŵ izveštavaŶja 
medija i naslovnih stranica narednog dana. TS smatra da bi Agencija za borbu protiv korupĐije i DržavŶa 
revizorska iŶstituĐija treďalo da razreše ove dileŵe. 

https://goo.gl/yrQzGK
https://goo.gl/wAVHwe
https://goo.gl/YxRErL
https://goo.gl/olNW8Y
https://goo.gl/olNW8Y
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I u ovoj kaŵpaŶji viđeŶo je "vezivaŶje" državŶih aktivŶosti, tačŶije proŵotivŶih aktivŶosti sa straŶačkiŵ 
ŵitiŶziŵa. Preŵijer i ŵiŶistri su oďilazili faďrike, škole, a se potoŵ u istoŵ ili oďližŶjeŵ gradu sakupljali 
na predizbornom mitingu (primeri u analizi na sajtu TS). 

 

Statistika funkcionerske kampanje 

  

 * Napomena: AktivŶosti fuŶkĐioŶera podelili sŵo u šest kategorija - 1 - Promotivne aktivnosti  (posete 

firŵaŵa, školaŵa, ďolŶiĐaŵa, sudoviŵa, otvaraŶje faďrika, gradilišta, sajŵova, potpisivaŶja ugovora i 
memoranduma o izgradnji i ulaganju, stipendiraŶju, predstavljaŶje plaŶova izgradŶje, uručeŶje 
stipeŶdija, poŵoći i pokloŶa, razgovor sa građaŶiŵa, radŶiĐiŵaͿ;  2 - Sastanci u inostranstvu; 3 - 

Sastanci (u kabinetu); 4 SastaŶĐi Ŷa tereŶu ;sa doŵaćiŵ zvaŶičŶiĐiŵaͿ; 5 - Manifestacije (konferencije, 

skupovi); 6 - Druge aktivŶosti ;telegraŵi, poruke, čestitke, saopšteŶja o aktivŶostiŵa kao što su 
telefoŶski razgovori i sličŶoͿ 
  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/funkcionerska_kampanja_2017_-_presek_28._marta.pdf
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UkupŶo je, za sve posŵatraŶe fuŶkĐioŶere zaďeležeŶ rast ďroja proŵotivŶih aktivŶosti od ϲϳ% i rast 
ukupnog broja aktivnosti od 27%. Treďa ukazati da u ukupaŶ ďroj aktivŶosti za ϮϬϭϳ. u poređeŶju sa 
ϮϬϭϱ. godiŶu Ŷisu uzete u oďzir ;ďrojŶeͿ aktivŶosti ŵiŶistra Šarčevića, s oďziroŵ Ŷa to da Ŷije ďio 
funkcioner 2015. godine. 

 

Rast ďroja proŵotivŶih aktivŶosti zaďeležeŶ je kod predsedŶika Vlade AleksaŶdra Vučića ;veći Ŷego u 
periodu ϮϬϭϱ/ϮϬϭϲ, kada je izŶosio ϭϬϬ%Ϳ, ŵiŶistara Rasiŵa Ljajića, Neďojše StefaŶovića i VaŶje 
Udovičića ;koji je i ϮϬϭϲ. iŵao veliki ďroj proŵotivŶih aktivŶosti i sličaŶ rast kao i ove godiŶeͿ.  Kao i za 

izbore 2016. godiŶe, i za ovu kaŵpaŶju važi ŶapoŵeŶa da je veliki ďroj člaŶova Vlade, a poseďŶo 
premijer, u permanentnoj kampanji od 2014. godine, pa su potrebno dodatni napori da bi ovaj i redovno 

veliki ďroj proŵotivŶih aktivŶosti ďio uvećaŶ tokoŵ kaŵpaŶje. 
SpecifičŶost ove kaŵpaŶje jeste izuzetŶa aktivŶost "Ŷovog liĐa" u Vladi Srďije, ŵiŶistra MladeŶa 
Šarčevića. S druge straŶe, ŵiŶistar zdravlja Zlatiďor LoŶčar, koji je ďio akter Ŷekoliko afera u ŵedijiŵa, 
gotovo je bio neprimetan u kampanji.  

 

Funkcionerska kampanja u centralnim informativnim emisijama 

 

U ŵoŶitoriŶgu su posŵatraŶe večerŶje 
informativne emisije na pet TV stanica: 

RTS 1 (Dnevnik u 19.30), N1 (Vesti u 19), 

B92 (Vesti u 20), Studio B (Vesti u 19) i 

Pink (Nacionalni dnevnik u 18.30). 

Posmatrana su dva dana tokom 

kampanje - nedelja, 19. mart i sreda, 22. 

mart.  

U medijima su bile plasirane 

proŵotivŶe aktivŶosti preŵijera Vučića 
i ŵiŶistra Ljajića u Novoŵ Pazaru ϭϵ. 
ŵarta, aktivŶosti preŵijera u Niškoj 
Banji 22. marta, dok se ministarka 

Mihajlović sa svojoŵ aktivŶošću u Nišu 
probila samo do Dnevnika RTS-a. 

 

U svim posmatranim vestima, sa 

izuzetkom Vesti na TV N1, promotivne 

aktivnosti funkcionera dobile su 

višestruko veći prostor i izrazito ďolji 
plasman od vesti o aktivnostima drugih 

kandidata. U blokovima o aktivnostima 

drugih kaŶdidata Vučić je Ŷa BϵϮ, Studiju B i PiŶku doďio zŶatŶo veći prostor od drugih kaŶdidata. Ovo je 
poseďŶo izražeŶo Ŷa TV PiŶku. Pored priloga o aktivŶostiŵa Vučića, tri TV staŶiĐe ;BϵϮ, Studio B i PiŶkͿ 
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imale su priloge u kojima su se govorŶiĐi ili sagovorŶiĐi pozitivŶo izražavali o Vučiću i/ili kritikovali 
njegove protivkandidate. 

 

Otvaranje stadiona 19. marta ďilo je prva vest u dŶevŶiĐiŵa četiri TV staŶiĐe, dok je Ŷa TV Nϭ to ďila 
četvrta  vest.  Na otvaranju je predsednik Vlade AleksaŶdar Vučić govorio o više teŵa ;atletika, ulagaŶje 
u Novi Pazar i SaŶdžak, ŵeđuŶaĐioŶalŶi odŶosiͿ, dok je potpredsedŶik Vlade i ŵiŶistar telekoŵuŶikaĐija 
i turizŵa Rasiŵ Ljajić govorio o zŶačaju stadioŶa i potreďi da se oŵladiŶa "skloŶi sa uliĐe". Vučić je u 
izjavi ŶoviŶariŵa posle ĐereŵoŶije govorio i o Kosovu, i o izďorŶoj trĐi. ZaŶiŵljivo je da je Vučić Ŷajavio 
da će Ϯϵ. ŵarta u Ŷovopazarski DijagŶostički ĐeŶtar stići opreŵa koja će oŵogućiti da ĐeŶtar počŶe da 
radi. CeŶtar je, iŶače, svečaŶo otvoren u decembru 2015. godine. 

 

GlavŶi događaj 22. marta bio je napad na prolaznike i policajce ispred zgrade parlamenta u Londonu. 

FuŶkĐioŶeri su ďili aktivŶi u Nišu, gde je orgaŶizovaŶo Ŷekoliko proŵotivŶih događaja pre ŵitiŶga SNS-a 

u tom gradu.  

  

Naslovne straŶiĐe dŶevŶe štaŵpe 

 

Pratili smo pojavljivanja kandidata na naslovnim stranicama 12 dnevnih listova (Politika, Danas, Blic, 

Novosti, Alo, Kurir, IŶforŵer, Srpski telegraf, DŶevŶik, Vesti, NarodŶe ŶoviŶe, Sportski žurŶalͿ.  Pratili 

smo ukupan broj pojavljivaŶja, u koliko slučajeva od ukupŶog ďroja su se kaŶdidati pojavljivali kao glavŶa 
tema ili deo glavne teme na naslovnoj stranici, kakav je bio kontekst pojavljivanja 

(pozitivan/neutralan/negativan), kao i to da li je naslov ili tekst na naslovnoj stranici u kome se pojavljuje 

kandidat bio ilustrovan fotografijom kandidata. 

 

AleksaŶdar Vučić iŵa 
Ŷajviše pojavljivaŶja Ŷa 
naslovnim stranicama, 

deloŵ zahvaljujući 
čiŶjeŶiĐi da i dalje oďavlja 
funkciju premijera. Pri 

toŵe u Ŷajvećeŵ ďroju 
slučajeva pojavljuje se u pozitivnom kontekstu. Saša JaŶković i Vuk Jereŵić se, zahvaljujući taďloidiŵa, 
Ŷajčešće pojavljuju u ŶegativŶoŵ koŶtekstu. 
 

Od ukupŶo ϰϳϬ pojavljivaŶja svih kaŶdidata Ŷa ŶaslovŶiŵ straŶiĐaŵa, Vučić je teŵa u ϭϳϯ slučaja, što je 
37%. Od toga 22% kao kandidat i  ϭϱ% kao preŵijer. Na drugoŵ ŵestu je JaŶković sa ϭϳ%, slede Jereŵić 
sa ϭϯ% i Luka Maksiŵović sa ϭϬ%. 
 

Od Vučićevih ϭϬϱ pojavljivaŶja kao kaŶdidata, ϲϵ ;ϲϲ%Ϳ su pozitivŶa.  SličaŶ proĐeŶat ;ϲϱ%Ϳ pozitivŶih, ali 
znatno manji apsolutni odŶos iŵa Luka Maksiŵović ;ϯϭ/ϰϴͿ. Saša JaŶković iŵa Ϯϲ% ;Ϯϭ/ϴϬͿ, a Vuk 
Jereŵić  19% (12/62). 
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JaŶković je ŶegativaĐ Ŷa ŶaslovŶiŵ straŶiĐaŵa u ϱϱ% pojavljivaŶja ;ϰϰ/ϴϬͿ, Jereŵić u ϱϯ% ;ϯϯ/ϲϮͿ, 
Vojislav Šešelj u Ϯϲ % ;ali zŶatŶo ŵaŶji apsolutŶi ďroj ϭϭ/ϰϮͿ. Vučić se ukupŶo pojavljuje u ŶegativŶoŵ 
koŶtekstu u ϭϯ% slučajeva ;Ϯϯ/ϭϳϯͿ, isključivo Ŷa ŶaslovŶiŵ straŶiĐaŵa DaŶasa i Vesti i jedŶoŵ u BliĐu. 
ZaŶiŵljivo je da se Vučić pojavljuje i u dve karikature Ŷa ŶaslovŶiŵ straŶiĐaŵa - u negativnom kontekstu 

u Danasu i pozitivnom kontekstu u Politici. 
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Šta iŶstituĐije Ŷisu uradile u vezi sa izďoriŵa i kaŵpaŶjoŵ 

 

DržavŶi orgaŶi Repuďlike Srďije Ŷisu uradili sve što je ďila Ŷjihova 
zakoŶska oďaveza, Ŷiti sve što su ŵogli kako ďi se rešili proďleŵi koji 
su poznati od ranije i oni koji su se pojavili u ovoj izbornoj kampanji, 

ukazao je NeŵaŶja NeŶadić. 
 

SituaĐija još lošija Ŷego što je ďila Ŷa parlaŵeŶtarŶiŵ izďoriŵa iz 
ϮϬϭϲ. Nisu rešeŶi proďleŵi Ŷa koje je ukazala TraŶspareŶtŶost – 

Srďija. Takođe, Ŷisu rešeŶi Ŷi problemi na koje je ukazala 

posŵatračka ŵisija OEBS/ODIHR  a na koje se poziva i Evropska 

koŵisija u svojiŵ izveštajiŵa. 
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NarodŶa skupštiŶa ni ove godine, kao ni u prethodnih petnaest, nije ispunila svoju zakonsku obavezu da 

formira Nadzorni odbor. Na tom putu, ϮϬϭϲ. je predsedŶiĐa NarodŶe skupštiŶe ŵakar uputila poziv 
poslaŶičkiŵ grupaŵa ;tri su se odazvaleͿ i Vladi da predlože kaŶdidate, što je ŶjeŶa zakoŶska oďaveza, a 
sada, sudeći po odgovoru za pristup iŶforŵaĐijaŵa koji sŵo doďili od parlaŵeŶta , Ŷi to Ŷije učiŶjeŶo. 
 

Regulatorno telo za elektronske medije ;REM, raŶije RRAͿ ŶadležŶo je za praćeŶje postupaŶja TV i radio 
staŶiĐa, poštovaŶje PravilŶika koji je doŶeo Savet REM ϮϬϭϱ, kao i poštovaŶja ZakoŶa o oglašavaŶju, 
Zakona o elektronskim medijima i drugih propisa. ZakoŶ o oglašavaŶju iz ϮϬϭϲ. Ŷije rešio proďleŵe 
državŶog i političkog oglašavaŶja. Njegova Ŷačela se priŵeŶjuju i Ŷa izďorŶu kaŵpaŶju, što se pokazalo 
kao sporŶo u slučajeviŵa kada je REM zaďraŶio eŵitovaŶje spota za A. Vučića ;korišćeŶje uvredljivog 

izrazaͿ , eŵitovaŶje spotova V. Jereŵića ;uporedŶo oglašavaŶje ďez dopušteŶja liĐa koje se poŵiŶjeͿ , ali 
Ŷije koŶtrolisao priŵeŶu drugih Ŷačela iz ZakoŶa o oglašavaŶju ;istiŶitost, zaďraŶa oďŵaŶjujućeg 
oglašavaŶjaͿ.  REM nije precizirao svoj PravilŶik iz ϮϬϭϱ , usled čega su ostali ŶerešeŶi proďleŵi u vezi sa 
besplatnim emitovanjem predizbornih mitinga na TV stanicama, koje je dozvoljeno, jedino ako se 

jedŶako postupa preŵa sviŵ kaŶdidatiŵa. Neŵa ŶazŶaka da je REM koŶtrolisao poštovaŶje ovih pravila 

i pored toga što je Ŷa Ŷeke takve slučajeve ukazaŶo i u ŵedijiŵa . Pored toga što REM Ŷi u dosadašŶjiŵ 
kaŵpaŶjaŵa Ŷije saŵoiŶiĐijativŶo ispitivao da li TV i radio staŶiĐe oŵogućavaju kaŶdidatiŵa oglašavaŶje 
pod istiŵ fiŶaŶsijskiŵ usloviŵa, sada ŶačiŶjen i krupan korak nazad – najavom  da Ŷeće čak Ŷi prikupljati 
statističke podatke o proporĐiji zastupljeŶosti pojediŶih kaŶdidata u reklaŵaŵa i iŶforŵativŶoŵ 
prograŵu ;što je rađeŶo u više prethodŶih izďorŶih proĐesaͿ. Za izďore ϮϬϭϲ je takav pregled, preŵa 

svedočeŶjiŵa iz saŵog REM, ŶapravljeŶ, ali Ŷe i oďjavljeŶ. 
 

Agencija za borbu protiv korupcije, koja treďa da koŶtroliše zakoŶitost 
finansiranja kampanje i zloupotrebu javne funkcije, radi godinama sa 

nepotpunim Odborom, a poslednjih meseci i bez direktora , što povećava 
ŵogućŶost političkih pristisaka . Sudeći po ŶedeŵaŶtovaŶoŵ pisaŶju 
ŵedija, politička povezaŶost je iŵala ulogu i u odaďiru kaŶdidata za 
direktora, ali do izďora Ŷije došlo, zďog toga što Ϯ od ϲ člaŶova Odďora 
Ŷije želelo da pruži glas kaŶdidatkinji za koju se pretpostavlja da je bila 

Ŷajviše po volji vlastiŵa ;za odluku je ŵoralo da glasa ŶajŵaŶje ϱ 
člaŶovaͿ. Direktor Ŷije izaďraŶ Ŷi Ŷa poŶovljeŶoŵ koŶkursu . Proďleŵ će 
ďiti još veći kada početkoŵ aprila još Ŷekiŵ člaŶoviŵa Odďora istekŶe 
ŵaŶdat, pogotovo kada se iŵa u vidu aktuelŶa „saŵosuspeŶzija͞ 
SkupštiŶe koja ďira člaŶove ovog tela. AgeŶĐija se, u vezi sa tvrdŶjaŵa o sŵaŶjeŶoj aktivŶosti u izďorŶoj 
kaŵpaŶji, oglasila saopšteŶjeŵ , u kojeŵ se ističe da AgeŶĐija prati izďore, da je ŵaŶji ďroj posŵatrača u 
vezi sa čiŶjeŶiĐoŵ da se održavaju saŵo predsedŶički a Ŷe i druge vrste izďora, da praćeŶje vrši i kroz 
predstavke građaŶa, da je uočila kao proďleŵatičŶe pojave „određeŶih političkih suďjekata͞ aktivŶosti 
koje Ŷisu političke, kao što su „deljeŶje poŵoći slaďije situiraŶiŵ građaŶiŵa, orgaŶizovaŶje ďesplatŶih 
lekarskih pregleda, doďrovoljŶo davaŶje krvi͞, da je AgeŶĐija postupala u vezi sa takviŵ slučajeviŵa i 
raŶije i da će to čiŶiti i dalje i da će AgeŶĐija u sviŵ slučajeviŵa kada utvrdi da su funkcioneri 

zloupotreďili fuŶkĐiju za izďorŶu kaŵpaŶju „postupiti u skladu sa svojiŵ ovlašćeŶjiŵa͞. AgeŶĐija je 
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takođe saopštila da iŵa vršioĐa dužŶosti direktora i stručŶu služďu koji se ďave  kontrolom finansiranja 

izďorŶe kaŵpaŶje i poštovaŶjeŵ oďaveza fuŶkĐioŶera. Iako je ŶesporŶo da AgeŶĐija i u postojećiŵ 
okolŶostiŵa ŵože da ispuŶi svoju zakoŶsku ulogu, ŵogu se pojaviti i prepreke Ŷa toŵ putu. Naiŵe, 
čiŶjeŶiĐa je da je AgeŶĐija ovaj put, za poslove koŶtrole fiŶaŶsiraŶja kaŵpaŶje i tražila i doďila višestruko 
ŵaŶje ŶovĐa iz ďudžeta Ŷego što je to ďio slučaj ϮϬϭϮ . OkolŶost da je izďorŶa kaŵpaŶja ovaj put kraća 
Ŷego iŶače, kao i da se uz predsedŶičke izďore Ŷe održavaju izďori druge vrste, olakšaće oďavljaŶje posla 
i sa manjim sredstvima. S druge strane, ova kampanja je stvorila i nove izazove i vidove finansiranja koji 

raŶije Ŷisu ďili zastupljeŶi u toj ŵeri ;oglašavaŶje preko iŶterŶeta i društveŶih ŵreža, razŶe vrste 
direktŶe kaŵpaŶjeͿ, što iziskuje i dodataŶ rad. Uz sve to, AgeŶĐija ovaj put Ŷe ŵože da račuŶa Ŷi Ŷa 
podatke koje je raŶijih godiŶa doďijala od REM, kada je reč o oglašavaŶju Ŷa TV i radio staŶiĐaŵa. IŶače, 
ďudžetska sredstva ŶaŵeŶjeŶa za koŶtrolu fiŶaŶsiraŶja izďorŶe kaŵpaŶje se koriste isključivo za 
prikupljanje podataka tokom kampaŶje, dok aŶalize i provere rade služďeŶiĐi AgeŶĐije. 
 

U pogledu koŶtrole poŶašaŶja javŶih fuŶkĐioŶera tokoŵ kaŵpaŶje, oďjavljeŶa je jedŶa zaďriŶjavajuća 
informacija. Naime, na osnovu izjave neimenovanog izvora iz Agencije za borbu protiv korupcije, list 

„DaŶas͞, je ϭϬ. ŵarta ϮϬϭϳ. oďjavio  stav da ŵiŶistri „u toku predizďorŶe kaŵpaŶje Ŷe postupaju 
suprotŶo odredďaŵa ZakoŶa o AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije͞, kada u sloďodŶo vreŵe, uključujući i 
predizďorŶu kaŵpaŶju, koriste služďeŶe autoŵoďile. TraŶspareŶtŶost Srďija je zatražila iŶforŵaĐije o 
toŵe da li je ovo zvaŶičaŶ stav AgeŶĐije, i Ŷa čeŵu je zasŶovaŶ. U vezi sa oviŵ poseďŶo su zŶačajŶe 
odredďe člaŶa ϲ. UREDBE O NAČINU KORIŠĆENJA SLUŽBENIH VOZILA ;"Sl. glasŶik RS", ďr. ϰϵ/ϮϬϭϰ i 
15/2015), prema kojima „Pravo Ŷa služďeŶo vozilo visoke klase Ŷa stalŶoŵ korišćeŶju sa stalŶiŵ 
vozačeŵ iŵaju: predsedŶik Repuďlike, predsedŶik NarodŶe skupštiŶe, predsedŶik Vlade, potpredsedŶiĐi 
Vlade, ŵiŶistri, predsedŶik UstavŶog suda i predsedŶik VrhovŶog kasaĐioŶog suda.͞Ϳ, ali i odredďe člaŶa 
ϯ. istog akta ;„SlužďeŶa vozila ŵogu se koristiti za oďavljaŶje poslova i zadataka iz delokruga državŶih 
orgaŶa, javŶih služďi i javŶih ageŶĐija͞Ϳ.  
 

Sve to je ďitŶo u koŶtekstu priŵeŶe člaŶa Ϯϵ. st. Ϯ. i ϯ. ZakoŶa o AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupcije 

;„FuŶkĐioŶer Ŷe ŵože da koristi javŶe resurse i skupove Ŷa kojiŵa učestvuje i susrete koje iŵa u svojstvu 
fuŶkĐioŶera, za proŵoĐiju političkih straŶaka, odŶosŶo političkih suďjekata. IzuzetŶo, fuŶkĐioŶer ŵože 
da koristi javne resurse radi zaštite ličŶe ďezďedŶosti, ukoliko je takva upotreďa javŶih resursa uređeŶa 
propisiŵa iz te oďlasti ili odlukoŵ služďi koje se staraju o ďezďedŶosti fuŶkĐioŶera͞Ϳ. 
 

Repuďlička izďorŶa koŵisija počela je svoj rad u sastavu koji Ŷije u skladu sa odredďaŵa čl. 29. st. 4. 

ZakoŶa o izďoru ŶarodŶih poslalŶika, što je izložilo riziku odluke koje to telo doŶese. Sastav je dopuŶjeŶ 
predstavŶiĐiŵa pojediŶih predlagača kaŶdidata. KoŶtroverze su izazvale i pojediŶe druge odluke RIK, pre 
svega u vezi sa ŶačiŶoŵ glasaŶja na Kosovu i Metohiji i u vezi sa priznavanje rezultata izbora kada 

izveštaji sadrže podatke za koje se ŵože pretpostaviti da su pogrešŶo uŶeti. TS je iŶače javŶo pozvala 
političke suďjekte čiji su predstavŶiĐi već zastupljeŶi u stalŶoŵ sastavu ďiračkih odbora da ne imenuju 

svoje predstavŶike i u prošireŶi sastav ovih tela. To ďi ŵoglo da doŶese zŶačajŶe uštede ďudžetu. 
Neŵaŵo podataka da li je Ŷeko podržao ovu preporuku.  
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U ŵeđuvreŵeŶu je oďjavljeŶo da će parlaŵeŶtarŶe straŶke u stalŶoŵ sastavu iŵati 49.344 

predstavŶika koji će ďiti raspoređeŶi Ŷa ϴ.ϮϮϰ ŵesta široŵ Srďije. Od ukupŶog ďroja predstavŶika, i 
straŶke koje čiŶe vladajuću koaliĐiju i oŶe opoziĐioŶe iŵaće isti ďroj predstavŶika u stalŶoŵ sastavu 
ďiračkih odďora - po 24.672 . 

 

JavŶo tužilaštvo je orgaŶ čije se odsustvo aktivŶosti Ŷajviše osetilo u dosadašŶjeŵ periodu kaŵpaŶje. 
Tokoŵ kaŵpaŶje su se još više Ŷego Ŷa raŶijiŵ izďoriŵa javljale suŵŶje u pritiske Ŷa ďirače u vezi sa 
oďezďeđivaŶjeŵ sigurŶih glasova i korišćeŶje sredstava 
javnih preduzeća i javŶih ustavŶova u vezi sa tiŵ, pored 
od raŶije postojećih suŵŶji u kupoviŶu glasova i druge 
sličŶe pojave. JavŶi tužilaĐ Ŷije delovao proaktivŶo i Ŷi 
jedŶog treŶutka Ŷije pozvao građaŶe da prijave ova 
krivičŶa dela ;zloupotreďa služďeŶog položaja, davanje i 

priŵaŶje ŵita u vezi sa glasaŶjeŵͿ uz oďećaŶje da će 
doďiti zaštitu u slučaju da dostave dokaze i svedoče o 
Ŷjiŵa. Povrh toga, Ŷaročito u fiŶišu izďorŶe kaŵpaŶje, 
kaŶdidati su izŶeli optužďe Ŷa račuŶ svojih protivŶika i 
člaŶova porodiĐe o veoŵa ozďiljŶiŵ krivičŶiŵ deliŵa. Ni 
u vezi sa oviŵ se javŶo tužilaštvo Ŷije oglasilo u javŶosti. 
 

Pored toga, kaŵpaŶja iz ϮϬϭϳ. izŶedrila je u još većeŵ oďiŵu Ŷego što je to ďilo raŶije izazove za koje Ŷe 
samo da nema institucionalne kontrole, nego nema ni jasnih pravila, kao što su i prikupljaŶje „sigurŶih 
glasova͞, vođeŶje kaŵpaŶje Ŷa iŶterŶetu i društveŶiŵ ŵrežaŵa i oglašavaŶje pre raspisivaŶja izďora.   
  

 

DetaljŶiji izveštaj ;koji će ďiti dopuŶjeŶ po završetku izďorŶe kaŵpaŶje i po okoŶčaŶju eveŶtualŶog 
drugog kruga izďoraͿ i grafički prikazi dostupŶi su Ŷa sajtu TS, u ruďriĐi IŶiĐijative i 
analize: http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts  

  

 

NapoŵeŶa: Ovo istraživaŶje urađeŶo je ďez doŶatorske podrške, sopstveŶiŵ resursiŵa 
TS. Transparentnost Srbija zahvaljujue Novinskoj agenciji Beta koja nam je besplatno ustupila na 

korišćeŶje servis tokoŵ trajaŶja istraživaŶja 

 

 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Inicijative i analize 

 

 

Predstavka REM-u 

17. marta 2017. 

Transpaprentnost Srbija uputila je Regulatornom telu za elektronske 

ŵedije predstavku u vezi sa ŶeregularŶostiŵa u prograŵu četiri Ŷiške 
TV stanice. 

Naime, prema informacijama koje su objavljene u dnevnom listu 

„DaŶas͞ od Ϯϰ. ŵarta ϮϬϭϳ. godiŶe "sve četiri Ŷiške televizije koje 
imaju informativni program prekinule su redovni program i direktno 

preŶosile Vučićevu koŶveŶĐiju. OŶe, iŶače, direktŶo preŶose i Vučićeve ŵitiŶge iz drugih gradova Srďije. 
NijedŶa od Ŷjih do sada Ŷije direktŶo preŶosila koŶveŶĐiju Ŷekog drugog predsedŶičkog kaŶdidata".   

U predstavki sŵo ukazali da je reč o televizijaŵa ZoŶa Plus, KoperŶikus, televizija Belle Aŵie i Niška 
televizija. U vezi sa ovim, podsetili smo REM na na dopis 

koji smo im uputili ranije i u kojem smo ukazali na 

slabosti Pravilnika REM i drugih pravila koja se odnose 

Ŷa oglašavaŶje u izďorŶoj kaŵpaŶji. U toŵ dopisu sŵo 
podsetili da je REM zaključio da nije zabranjeno 

emitovati bez naknade prenose ili snimke skupova 

podnosilaca izbornih lista u okviru predizbornog 

prograŵa. Tada takvi sadržaji predstavljaju iŶforŵisaŶje 
o predizbornim aktivnostima podnosilaca izbornih lista i 

kaŶdidata. Međutiŵ, u takviŵ situaĐijaŵa, pružalaĐ 
ŵedijske usluge ŵora da poštuje određeŶa pravila: 

PružalaĐ ŵedijske usluge ŵora obezbediti zastupljenost 

svih podnosilaca izbornih lista bez diskriminacije, i to 

prevashodŶo pod jedŶakiŵ prograŵskiŵ i tehŶičkiŵ 
usloviŵa. To zŶači, kako pojašŶjava REM, da oŶ ne 

ŵože u toku predizďorŶe kaŵpaŶje preŶositi skup jedŶog ili saŵo određeŶog ďroja podŶosilaca 

izďorŶih lista, već je dužaŶ da preŶosi skupove svih podŶosilaĐa izďorŶih lista, i to pod jednakim 

prograŵskiŵ i tehŶičkiŵ usloviŵa, oďezďeđujući iŵ sviŵa isto ili priďližŶo vreŵe emitovanja,vreme 

trajaŶja preŶosa i kvalitet toŶa i slike i dr. ;člaŶ ϰϳ. stav ϭ. tačka ϱ. ZakoŶa oelektroŶskiŵ ŵedijiŵa i člaŶ 
6. Pravilnika); 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_-_Regulatorno_telo_za_elektronske_medije.pdf


 

strana br 17 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva ϯϭ, ϭϭϬϬϬ Beograd , + ϯϴϭ ;ϬͿ ϭϭ ϯϬϯϯ ϴϮϳ 

Ovo pravilo, sŵatra TS, postavlja doďar priŶĐip ali se javlja pitaŶje kako se oŶo ŵože priŵeŶiti. Prva 
dileŵa, koja se verovatŶo ŵože rešiti jeste – šta zŶači dužŶost preŶošeŶja skupova svih podnosilaca 

izďorŶih lista? Naiŵe, partije tokoŵ kaŵpaŶje održavaju ŵitiŶge skoro svakodŶevŶo, tako da Ŷe ďi ďilo 
fizički ŵoguće oďezďediti preŶos svih tih događaja. Dalje, ako jedŶa partija ;ili kaŶdidat za predsedŶikaͿ 
održi ϮϬ skupova, a druga ;drugiͿ saŵo tri, oŶda ďi „preŶošeŶje svih skupova͞ stvorilo suštiŶsku 
ŶeravŶopravŶost ŵeđu Ŷjiŵa u iŶforŵisaŶju građaŶa.  

Zďog toga ďi ďilo priŵereŶo da se ovo pravilo tuŵači tako da se odŶosi Ŷa određeŶi ďroj skupova ili 
određeŶu vrstu skupova ;Ŷpr. ako se preŶosi završŶa koŶveŶĐija jedŶe liste, da se preŶose i sve druge 
završŶe koŶveŶĐije, ako se preŶosi ϱ ŵitiŶga jedŶe liste, da se prenosi pet mitinga svake od lista).  

Druga, još teže rešiva dileŵa odŶosi se Ŷa realizaĐiju oďaveze. Nije, Ŷaiŵe, jasŶo šta koŶkretŶo treďa da 
uradi jedŶa TV staŶiĐa kada se odlučuje da preŶosi Ŷeki partijski ŵitiŶg. Da li treďa istog časa da oďavesti 

sve izďorŶe liste o toŵe, kako ďi oŵogućila da i Ŷjihovi događaji ďudu preŶošeŶi Ŷa sličaŶ ŶačiŶ? I, šta 
čiŶiti ako je Ŷeka lista već održala ŵitiŶg sličŶog oďiŵa i zŶačaja? Da li je ŵedij dužaŶ da odgovori Ŷa 
zahtev prve izborne liste koja se obrati sa željoŵ da se skup direktŶo preŶosi Ŷa toj TV ili radio staŶiĐi i 
da li takav odgovor oďavezuju u ďuduće? Da li postoji dužŶost preŶošeŶja ŵitiŶga i drugih skupova Ŷa TV 
staŶiĐi ako ďi to zďog terŵiŶa održavaŶja oštetilo zŶatŶo koŵerĐijalŶe iŶterese ŵedija?   

Kada je reč o koŶkretŶoŵ slučaju, a u skladu sa razjašŶjeŶjiŵa koja je Savet REM dao još ϮϬϭϲ. godiŶe o 
oďavezaŵa pri preŶošeŶju ŵitiŶga, koŶveŶĐija i drugih događaja u izďorŶoj kaŵpaŶji, predstavkoŵ sŵo 
pozvali Regulatorno telo za elektronske medije da ispita da li su četiri poŵeŶute TV staŶiĐe iz Niša 
poštovali odredďe člaŶa ϰϳ.  st. ϭ. tačka ϱͿ ZakoŶa o elektroŶskiŵ ŵedijiŵa i člaŶa ϲ. PravilŶika.  

Na sajtu REM-a oďjavljeŶo je da je to telo odŵah ;Ϯϴ. ŵartaͿ zatražilo od poŵeŶutih eŵitera da se u 
roku od tri dana izjasne o navodima iz predstavke. 

 

  

http://www.rem.rs/sr/predsednicki-izbori-2017/izbori-2017-prijave-i-postupanja-saveta
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu: 

 

Starateljstvo 

Oďratila Ŷaŵ se gospođa iz Niša, koja Ŷavodi da iŵa jako puŶo proďleŵa u Ŷaŵeri da sačuva 
starateljstvo nad svojom decom zbog uticaja i pritiska koji Ŷa postupajuće orgaŶe u ovoŵ slučaju ;Centar 

za soĐijalŶi rad, postupajući sud, poliĐija i javŶo tužilaštvoͿ vrši  ďivši suprug. TreŶutŶo prikupljaŵo 
neohodnu dokumentaciju, kako bismo utvrdili sve čiŶjeŶiĐe. Na osŶovu do sada prispele dokumentacije i 

osnovnih podataka, stiče se utisak da pritisak zaista postoji, te da iŶstituĐije doŶose čudŶe ŶeosŶovaŶe 
odluke, kao i da se određeŶi služďeŶiĐi postupaju protivzakoŶito.   

 

Zloupotreba javnih resursa 

Dobili smo dosta prijava u vezi sa izbornom kampanjom i zloupotrebama javnih resursa. Navodi se da su 

određeŶi kaŶdidati koristili autoďuse državŶih preduzeća, te da za to Ŷije plaćeŶo, odŶosŶo da su 
zaposleŶi u javŶiŵ služďaŵa i preduzećiŵa, u radŶo vreme boravili na mitinzima. S obzirom da je TS u 

prethodŶiŵ godiŶaŵa pratila trošeŶje sredstava u vreŵe izďorŶe kaŵpaŶje, ovaj put ćeŵo uporediti 
izveštaje AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije sa dokaziŵa koji su Ŷaŵ dostavljeŶi od straŶe građaŶa. 

 

Predizborne javne nabavke 

Ove nedelje stiglo nam je osam prijava u vezi sa ŵogućiŵ zloupotreďaŵa u javŶiŵ Ŷaďavkaŵa u vreŵe 
izborne kampanje. Od tih prijava izdvajamo hitne izmene planova javnih nabavki, ŶeŶaŵeŶska trošeŶja 
sredstava koja su iŵala potpuŶo drugačiju prvoďitŶu namenu, kupovine automobila koji su kasnije 

ugovoriŵa pokloŶjeŶi iŶsittuĐijaŵa koje su i doŶirale ŶovaĐ za kupoviŶu ŶaručioĐiŵa; hitŶa asfaltiraŶja 
puteva; stvaraŶje privida izvođeŶja građeviŶskih radova, odŶosŶo sprovođeŶje postupaka u kojiŵa se 
javŶe Ŷaďavke odŶose Ŷa početŶe faze postavljaŶja ŵoŶtažŶih skela , ali Ŷe i faktičko započiŶjaŶje ili 
izvođeŶje radova.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Slučaj protiv SNS-a zastareo, Agencija i tužilaštvo prebacuju odgovornost 

CINS, MiliĐa Šarić,  29. mart 2017. 

Iako je AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije još pre tri 
godiŶe oďavestila tužilaštvo u Zaječaru da je SNS 
finansirala izbornu kampanju mimo pravila, 

plaćaŶjeŵ gotoviŶoŵ, tužilaštvo je predistražŶi 
postupak pokrenulo tek nakoŶ prošlogodišŶjeg 
CINS-ovog teksta o toŵe. Slučaj je zastareo 
nekoliko meseci kasnije. 

NekadašŶji tužilaĐ Mirko Petković kaže da ďi 
istražio slučaj da je AgeŶĐija posle sastaŶka iz ϮϬϭϰ. 
podŶela krivičŶu prijavu. 

Nije, ŵeđutiŵ, odgovorio Ŷa pitaŶje 
novinara CINS-a zašto i oŶ Ŷije tražio dodatŶe 
dokaze od policije. 

͞Nije lako ući u krivičŶi postupak, pogotovo kad su 
izďori u pitaŶju. Morate da iŵate čvrste dokaze da 
ďi ŵogli, da vas Ŷeko posle Ŷe uĐeŶjuje ili preti. ;...Ϳ Pogotovo kad su u pitaŶju vladajuće stranke, znate, i 

vi isto kao ŶoviŶari, zŶate kako je. Tu ŵora čisto da ďude kao suza͟, rekao je Petković. 

NeŵaŶja NeŶadić, prograŵski direktor TraŶspareŶtŶosti Srďija, Ŷe ŵisli da je doďro rešeŶje da AgeŶĐija 
prikuplja dokaze i podŶosi krivičŶu prijavu. OŶ kaže da je ďolje da AgeŶĐija dostavlja iŶforŵaĐije 
tužilaštvu koje će dalje da ih ispituje: 

͞AgeŶĐija ;…Ϳ Ŷeŵa dovoljŶo ovlašćeŶja za prikupljaŶje Ŷekih podataka, za saslušaŶje, uziŵaŶje izjava od 
građaŶa. Usled tog ŵaŶjka ovlašćeŶja oŶi ŵožda ŵogu Ŷešto i da oŵaše i da krivičŶoŵ prijavoŵ Ŷe 
oďuhvate sve oŶo što ďi treďalo͟. 

Pogledajte ceo tekst CINS-a: https://goo.gl/AgujG6 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://goo.gl/AgujG6
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